



Interpellationssvar

Dnr 19KS271-2
2019-06-12

Kommunfullmäktige

Svar på Interpellation från Vänsterpartiet (V) - Hur avser kommunen att säkerställa att prostitution och människohandel förebyggs i samband med U23EM i Gävle?

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 27 maj 2019, väckte Tord Fredriksen Vänsterpartiet (V) följande interpellation.

”Den 11–14 juli är det U23EM i Gävle. Stadens kärlek till sport skapar förutsättningar för ett lyckat evenemang.

En grund för Gävle kommuns arbete är principen om människors lika värde och allas rätt till trygghet, vård och omsorg. Många organisationer har uppmärksammat kopplingen mellan stora idrottsevenemang och prostitution och människohandel. Människohandel för sexuella ändamål är att betrakta som en av de värsta formerna av mäns våld mot kvinnor. Människohandel förekommer i många former och flickor, kvinnor, pojkar och män utsätts på olika sätt för den här brottsligheten i Sverige. Kriminella nätverk skjutsar runt kvinnor från andra länder som förväntas utföra sexuella tjänster åt fyra-fem män om dagen. Pengarna tar någon annan än kvinnan. Under till exempel alpina VM i Åre och Östersund i januari i år gjordes särskilda insatser för att förebygga sexhandel.

Frågor om prostitution och människohandel är komplexa och behovet av samverkan, rådgivning och stöd till de utsatta är stort. Och med tanke på att det är ett ungdomsevenemang är det särskilt viktigt att förebygga att utsatta människor utnyttjas i samband med detta.

På vilket sätt avser ansvarigt kommunalråd säkerställa att prostitution och människohandel förebyggs i samband med U23EM?”

Jörgen Edsvik (S), Kommunalråd fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

Att handla med människor är en mycket allvarlig form av organiserad brottslighet och innebär ett cyniskt utnyttjande av andra människor. Människohandel kränker den drabbades rätt att få bestämma över sitt liv och sin kropp och ödelägger människoliv. Gävle kommun arbetar därför aktivt tillsammans med andra aktörer att motverka detta.

Arbetet mot människohandel och prostitution (POM) är en del av den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Regeringen beslutade i februari 2018 om en nationell handlingsplan mot prostitution och människohandel utifrån åtta målområden:

1. Förstärkt samordning mellan myndigheter och andra aktörer
2. Stärkt förebyggande arbete
3. Förbättrad förmåga att upptäcka prostitution och människohandel
4. Lagstiftningsåtgärder
5. Starkare skydd och stöd
6. Effektivare brottsbekämpning
7. Stärkt kunskap och metod-utveckling
8. Ökad internationell samverkan

Ärenden om människohandel är komplexa och kräver nära samverkan mellan berörda myndigheter och andra aktörer. Flera myndigheter ansvarar för att motverka människohandel och tillgodose de brottsutsattas behov. Att minska efterfrågan är centralt för att prostitution och människohandel för sexuella ändamål ska upphöra. I det avseendet är det införda förbudet mot köp av sexuella tjänster centralt.

Inom ramen för den sociala hållbarheten inom Gävle kommun så pågår arbete för att bli en kommun fri från våld, där arbete mot människohandel och prostitution inkluderas. Regionkoordinatören inom Gävleborg driver bland annat ett nätverk med deltagande från länets kommuner och länsstyrelsen och där Gävle kommun medverkar. Syfte att skapa samverkan mellan olika huvudmän men också kunskapsutbyte och kunskapsutveckling. Det finns även ett nätverk mellan länets kommuner, polisen och länsstyrelsen avseende utsatta EU medborgare där också Gävle kommun medverkar bland annat för att kunna upptäcka risk för utnyttjande i tidiga stadier. Att vara i dessa nätverk bidrar till att skapa samsyn mellan olika huvudmän i arbete och insatser gällande prostitution och människohandel.

Gävle kommun medverkar även i nationella nätverk och genom dessa uppmärksammades vi under våren 2019 på den problematik och erfarenheter av POM som fanns i samband med VM i Östersund/ Åre samt vilka åtgärder

som då vidtogs för att motverka prostitution och människohandel. Utifrån detta har Gävle kommun, polisen med flera tagit fram ett särskilt åtgärdsprogram där en bärande del är en kampanj för att förändra attityder till POM.

Insatserna under U-23 EM

U-23 EM är ett stort evenemang som Gävle anordnar under sommaren 2019 och som samlar ca 1500 deltagare från ca 50 länder. För Gävle kommun är det av vikt att deltagare och medföljande sällskap har kännedom om svensk lagstiftning avseende prostitution och människohandel och att kommunen tydligt visar att man tar avstånd från alla former av människohandel och prostitution.

Många aktörer har roller i att motverka POM och nedan följer några av de viktigare.

Polisen:

Polisens förmåga kommer främst att vara begränsad till ordning/säkerhet och lagföring vid brott. Det är dock inte särskilt troligt att några speciella poliser kommer arbeta riktat mot människohandel eller prostitution under/i anslutning till idrottsevenemanget. Det finns dock ett samarbete sedan tidigare med hotellen i Gävle och insatser/tillslag mot POM görs regelbundet. Polisen har också medverkat i att tillsammans med Gävle kommun ta fram det åtgärdsprogram som baserats på erfarenheterna som drogs från VM i Jämtland, Åre och Östersund.

Länsstyrelsen:

Länsstyrelsen samordnar och bekostar delar av insatserna. De har tillgång till kampanjmaterialet från Jämtland och kan också finansiera den utbildning som erbjuds. Länsstyrelserna arbetar också via Stockholm med ett nationellt regeringsuppdrag (NMT): Nationellt metodstöd för POM och framtagande av nationella riktlinjer, de ansvarar också för Stödtelefon för råd och vägledning för yrkesverksamma 020-390 000.

Gävle kommun:

Kommunens viktigaste insats blir att delta i kampanjen ” Changing attitudes, du gör skillnad ” som syftar till att sprida information om den svenska sexköpslagen och medvetandegöra volontärer och/ eller andra berörda om vad de bör vara uppmärksamma på och vem de kontaktar vid misstanke om POM. Utbildningstillfällen kommer erbjudas taxi, restauranger, hotell och volontärerna liknande det upplägg från Jämtland som Länsstyrelsen tagit del av. Barnahus Gävleborg samt Socialtjänst Gävle är kontaktade för att medvetandegöra och skapa beredskap i frågan samt hantera eventuella ärenden därefter inom ordinarie uppdrag kopplat till POM.

Härmed anser jag att interpellationen är besvarad.



Jörgen Edsvik (S), kommunalråd